
Nr. 53813
19 oktober

2020

Beleidsregel van de Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid 

van 12 oktober 2020, nr. 2020-0000103420, tot wijziging van de Beleidsregel 

arbocatalogi 2019 in verband met enkele wijzigingen in de bijlage ervan

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,

Gelet op artikel 4:81, eerste lid, van de Algemene wet bestuursrecht;

Besluit:

ARTIKEL I 

De bijlage bij de Beleidsregel arbocatalogi 2019 wordt als volgt gewijzigd:

1. De werkgebieden Ambulante handel, Service en repareren van mobiele werktuigen, Visverwerking 
en Visgroothandel vervallen.

2. Bij het werkgebied Afvalbranche komen de kolommen te luiden:

Afvalbranche Arbowet
artikelen 3, 5, 8, 15 en 18
Arbobesluit
artikelen 2.15, 2.26, 2.27, 2.28, 
2.29, 2.30, 2.31 t/m 2.35, 3.1, 
3.2, 3.3 t/m 3.5, 3.5a t/m 3.5g, 
3.9, 3.11, 3.13 t/m 3.17, 4.1 
t/m 4.7, 4.10 t/m 4.10d, 4.11 
t/m 4.20, 4.45 t/m 4.47c, 4.51a, 
vierde lid, 4.54d, 4.84, 4.85, 
4.87, 4.87a, 4.87b, 4.89, 4.91, 
4.93, 4.95, 4.102, 5.1 t/m 5.6, 
5.11, 5.53, 6.1, 6.2, 6.3, 6.4, 6.6 
t/m 6.11, 6.11a t/m 6.11e, 7.2, 
7.3, 7.4 t/m 7.11a, 7.17c, 7.18, 
7.18a, 7.20, 7.34, eerste lid, en 
8.1 t/m 8.4

Psychosociale arbeidsbelas-
ting (agressie en geweld, 
werkdruk), fysieke belasting 
(ergonomie, beeldscherm-
werk), fysische factoren 
(trillingen, lawaai, verlichting, 
temperatuur), gevaarlijke 
stoffen (DME, aerosolen/ 
hulpstoffen, legionella, 
verontreinigde/ asbesthou-
dende grond, oplosmiddel-
houdend afval, teer, kwarts), 
biologische agentia (contact 
met biologisch actieve stof en 
afval), arbozorg, bouwproces, 
inrichting arbeidsplaatsen 
(rioolreiniging, elektrische 
installaties, luchtkwaliteit, 
brand/explosie, valgevaar, 
vallende voorwerpen, 
verkeer, meten gasconcentra-
tie, damp-gas-luchtmengsel), 
voor gebruik gekeurde 
arbeidsmiddelen

Arbocatalogus Afvalbedrijven
1 oktober 2009,
23 december 2009,
13 juli 2011,
10 september 2013,
23 juni 2015,
22 februari 2018,
14 augustus 2018 en
21 juni 2019

3. Bij het werkgebied Betonmortelindustrie komen de kolommen te luiden:

Betonmortelindustrie Arbowet
artikelen 3, 5, 8, 10 en 11
Arbobesluit
artikelen 2.15, 3.11, 3.13, 3.14, 
3.15, 4.1c, 4.2, 4.16, 5.1 t/m 
5.6, 5.7 t/m 5.12, 6.3, 6.7, 6.8, 
6.9, 6.10, 6.11, 6.11a t/m 
6.11d, 7.2, 7.3 t/m 7.11a, 7.12 
t/m 7.16, 7.17 t/m 7.17d, 7.18, 
8.1 en 8.2
Arboregeling
artikelen 5.1, 5.2 en 5.3

Psychosociale arbeidsbelas-
ting (werkdruk, ongewenst 
gedrag), Fysische factoren 
(geluid, trillingen, verlich-
ting), gevaarlijke stoffen 
(kwarts, DME), fysieke 
belasting (beeldscherm-werk, 
ergonomie), inrichting 
arbeidsplaatsen (aanrijdge-
vaar, gevaar derden, 
routering), arbeidsmiddelen 
(machineveiligheid)

Arbocatalogus Betonmortel
23 december 2009
8 oktober 2012,
9 oktober 2015 en
10 juli 2020

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2020 nr. 53813 19 oktober 2020



4. Bij het werkgebied Betonproductenindustrie komen de kolommen te luiden:

Betonproductenindus-
trie

Arbowet
artikelen 3, 5, 8 en 18
Arbobesluit
artikelen 2.15, 3.2, 3.3, 3.4, 
3.5, 3.5a, 3.5b, 3.5c, 3.5d, 
3.5e, 3.5f, 3.5g, 3.6, 3.7, 3.8, 
3.11, 3.12, 3.13, 3.14, 3.15, 
3.16, 4.1c, 4.2, 4.4, 4.6, 4.10a, 
4.10c, 4.10d, 4.20, 5.2, 5.3, 5.4, 
5.5, 6.7, 6.8, 6.10, 6.11, 7.2, 
7.3, 7.4, 7.4a, 7.5, 7.6, 7.7, 
7.11a, 7.15, 7.18, 7.18a, 7.20, 
7.23, 7.23a, 7.23d en 8.4

Psychosociale arbeidsbelas-
ting (werkdruk, ongewenst 
gedrag), Fysische factoren 
(geluid), gevaarlijke stoffen 
(kwarts), inrichting arbeids-
plaatsen (algemeen en 
acculaadplaatsen en besloten 
ruimten), arbeidsmiddelen 
(machineveiligheid, werken 
op hoogte), fysieke belasting 
(ergonomie)

Arbocatalogus voor de 
betonproductenindustrie
16 juli 2009,
23 juli 2014 en
10 juli 2020

5. Bij het werkgebied Carrosserie komen de kolommen te luiden:

Carrosserie Arbowet
artikelen 3 en 8
Arbobesluit
artikelen 3.5, 3.15, 4.1c, eerste 
lid, 4.2, 4.2a, 4.3, 4.4, 4.13, 
4.15, 4.16, tweede lid, 5.2, 5.3, 
5.4, 5.5, 5.6, 6.7, 6.8, 6.9, 6.10, 
6.11, 7.2, 7.3, 7.4, 7.4a, 7.5, 8.1 
en 8.2

Fysieke belasting (ergono-
mie), fysische factoren 
(geluid), arbeidsmiddelen 
(machineveiligheid), 
gevaarlijke stoffen (dieselmo-
toremissies, kankerverwek-
kende en hinderlijke stoffen, 
reinigen gereedschap 
spuiten, plamuren, aanmaken 
lak), inrichting arbeidsplaat-
sen

Arbocatalogus voor de 
Carrosseriebranche
24 september 2009,
12 november 2012,
30 juli 2014,
23 augustus 2017,
7 februari 2018 en
9 april 2020

6. Bij het werkgebied Contractcatering komen de kolommen te luiden:

Contractcatering Arbowet
artikel 8
Arbobesluit
artikelen 2.15, eerste en 
tweede lid, 3.11, 3.17, 5.1, 5.2, 
5.3, 5.4, 5.5, 7.3, 7.5, eerste 
lid, 7.7, 7.9 en 8.1

Psychosociale arbeidsbelas-
ting (ongewenst gedrag), 
Fysieke belasting (ergono-
mie), inrichting arbeidsplaats 
(vloeren, brandgevaar), 
arbeidsmiddelen (veiligheid)

Arbocatalogus voor de 
Contracteringsbranche
21 december 2009,
31 december 2015 en
14 juli 2020

7. Bij het werkgebied Geestelijke gezondheidszorg komen de kolommen te luiden:

Geestelijke gezond-
heidszorg

Arbowet
artikelen 3, 5, 8, 9 en 18
Arbobesluit
artikelen 1.40, 1.41, 1.42, 
1.42a, 2.15, 3.1b, 3.2, 3.3, 3.4, 
3.5, 3.13, 3.15, 3.19, 3.38, 
4.1b, 4.1c, 4.4, 4.7, 4.10a, 
4.10d, 4.18, 4.19, 4.87a, 4.87b, 
4.89, 4.91, 4.102, 5.1, 5.2, 5.3, 
5.4, 5.5, 5.7. 5.8, 5.9, 5.10, 
5.11, 5.12, 6.3, 6.4, 7.2, 7.4a, 
7.6, 7.7, 7.13, 7.14, 7.15, 7.16, 
8.2 en 8.4
Arboregeling
artikel 5.2

Psychosociale arbeidsbelas-
ting (agressie & geweld, 
werkdruk, alleen werken, 
ongewenste omgangsvor-
men), inrichting arbeidsplaat-
sen, gevaarlijke stoffen, 
biologische agentia, fysieke 
belasting (ergonomie, 
beeldschermwerk), fysische 
factoren (verlichting), 
arbeidsmiddelen

Arbocatalogus voor de 
geestelijke gezondheidszorg 
(GGZ)
4 februari 2009,
16 juni 2009,
21 januari 2013,
19 juli 2013 en
2 augustus 2019

8. Bij het werkgebied Glastuinbouw komen de kolommen te luiden:

Glastuinbouw Arbobesluit
artikelen 1.2, 1.37, 3.2, 3.5, 
3.14, 3.16, 3.17, 4.1c, 4.17, 
4.105, 4.106, 5.2, 5.3, 5.4, 7.2, 
7.3, 7.4, 7.4a, 7.5, 7.6, 7.11a, 
7.17, 7.17a, 7.17b, 7.17c, 7.18, 
7.18b, 7.23, 7.23a, 7.39, 8.2, 
8.3

Fysieke belasting (ergono-
mie), inrichting arbeidsplaat-
sen (valgevaar, verbindings-
wegen, werken op hoogte op 
het kasdek), arbeidsmiddelen 
(mobiele arbeidsmiddelen, 
stapelen van Deense karren) 
gevaarlijke stoffen (dieselmo-
toremissies, bestrijdingsmid-
delen, meststoffen), 
arbeidsmiddelen (elektriciteit)

Arbocatalogus Glastuinbouw
28 december 2009,
9 maart 2012, 29 augustus 
2018 en
12 juli 2019

2 Staatscourant 2020 nr. 53813 19 oktober 2020



9. Bij het werkgebied Hoveniers en groenvoorziening komen de kolommen te luiden:

Hoveniers en groen-
voorziening

Arbowet
artikel 3, 5, 8, 11 en 15
Arbobesluit
artikelen
1.36, 1.37, 1.42, 3.2, 3.3, 3.10, 
3.14 t/m 3.17, 3.20, 3.23, 3.24, 
4.1 t/m 4.4, 4.5, 4.6, 4.10d, 
4.11 t/m 4.19, 4.85, 4.87a, 
4.89, 4.91, 4.102, 4.105, 4.106, 
5.2 t/m 5.5, 6.1, 6.7 t/m 6.11, 
6.11a t/m 6.11e, 6.27, 7.2, 7.3 
t/m 7.11a, 7.12 t/m 7.16, 7.17 
t/m 7.18, 7.20, 7.23, 8.1 t/m 
8.3 en 9.36

Fysieke belasting (ergonomie, 
tillen en dragen), inrichting 
arbeidsplaatsen (algemeen, 
verbindingswegen, valgevaar, 
werken op taluds en bij water, 
werken op daktuinen), 
arbeidsmiddelen (o.a. 
aanhangwagens, minigra-
vers), gevaarlijke stoffen 
(oplosmiddelen, epoxy, 
bestrijdingsmiddelen, stof 
van beton, steen en hout, 
onkruidbestrijding door 
verhitting en gladheidsbestrij-
ding) biologische agentia 
(teken en ziekte van Lyme, 
omgaan met zwerfvuil), 
fysische factoren (klimaat, 
geluid, trillingen), zwangeren-
beleid, jongeren

Arbocatalogus Hoveniers en 
Groenvoorziening
7 december 2009,
9 december 2010,
20 februari 2012,
18 juni 2015,
28 oktober 2015
11 juli 2016,
20 april 2017 en
8 mei 2020

10. Bij het werkgebied Installatie- en isolatie komen de kolommen te luiden:

Installatie- en isolatie Arbowet
artikel 3, 5, 6, 7, 8, 11, 
onderdelen b en c,
Arbobesluit
artikelen 2.15, 3.2, 3.4, 3.5, 
3.5g, 3.16, 3.19, 4.1, 4.2, 4.10a 
t/m 4.10d, 4.11 t/m 4.19, 4.46 
t/m 4.54d, 5.2, t/m 5.5, 6.8 t/m 
6.11, 6.11a, tweede en derde 
lid, 6.29b, 6.29c, 7.2, 7.3 t/m 
7.5, 7.11a, eerste en tweede 
lid, 7.18, vierde lid, 7.23, 
7.23a, 7.23b, 7.23c, 7.23d, 
7.34, 8.1 en 8.2

Arbeidsmiddelen (elektrische 
installaties), inrichting 
arbeidsplaatsen (werken op 
hoogte), fysieke belasting 
(ergonomie), psychosociale 
arbeidsbelasting (werkdruk, 
ongewenst gedrag), 
gevaarlijke stoffen (asbest, 
kwartsstof), fysische factoren 
(geluid)

Arbocatalogus Installatie- en 
isolatie
21 april 2009,
28 november 2016,
13 augustus 2009,
10 maart 2011,
26 februari 2014,
4 april 2016, 2 december 
2016,
7 december 2016,
22 november 2017,
2 augustus 2019 en
23 januari 2020

11. Bij het werkgebied Jeugdzorg komen de kolommen te luiden:

Jeugdzorg Arbowet
artikelen 3, 5, 13, 14 en 15
Arbobesluit
artikelen 1.47, 2.5c, 2.15, 4.84 
t/m 4.87b, 4.89, 4.91, 4.93, 
4.95, 4.102, 4.105, tweede lid, 
4.109, 5.2 t/m 5.5, 5.7 t/m 
5.12, 5.13a, onder a, en 9.5

Fysieke belasting (ergonomie 
en beeldschermwerk), 
biologische agentia, 
psychosociale arbeidsbelas-
ting (werkdruk, agressie en 
geweld), algemeen arbobe-
leid (BHV)

Arbocatalogus Jeugdzorg
25 september 2015

12. Bij het werkgebied Kinderopvang komen de kolommen te luiden:

Kinderopvang Arbowet
artikelen 3, 5,14 en 15
Arbobesluit
artikelen 1.47, 2.5c, 2.15, 4.84 
t/m 4.87b, 4.89, 4.91, 4.93, 
4.95, 4.102, 4.105, tweede lid, 
4.109, 5.2 t/m 5.5, 5.9 t/m 
5.12, 5.13a, onder a, en 9.5

Fysieke belasting (ergonomie 
en beeldschermwerk), 
biologische agentia, 
psychosociale arbeidsbelas-
ting (werkdruk, agressie en 
geweld), algemeen arbobe-
leid (BHV)

Arbocatalogus Kinderopvang
25 september 2015

3 Staatscourant 2020 nr. 53813 19 oktober 2020



13. Bij het werkgebied Mechanisch loonwerk komen de kolommen te luiden:

Mechanisch loonwerk Arbowet
artikel 5, 8, 10, 11, 13, 15, 18 
en 19
Arbobesluit
artikelen 1.36, 1.37, 1.39, 1.41, 
1.42, 1.42a, 2.15, 3.2, 3.3, 3.5, 
3.5g, 3.6, 3.10, 3.14, 3.15, 
3.16, 3.17, 3.29, vierde en 
vijfde lid, 3.30, 4.1, 4.1b, 4.1c, 
4.2, 4.3, 4.4, 4.6, 4.7, 4.10d, 
4.17, 4.18, 4.45, 4.47, 4.85, 
4.87a, eerste, tweede en 
derde lid, a tot en met d, 
4.87b, 4.89, 4.91, 4.93, 4.95, 
4.97, 4.98, 4.99, tweede lid, 
4.102, 4.105, tweede lid, 
4.109, 5.2, 5.3, 5.5, 6.1, 6.7, 
6.8, 6.9, 6.10, 6.11, 6.11a, 
6.11b, 6.11c, 6.11d, 6.11e, 7.2, 
7.3, 7.4, 7.4a, 7.5, 7.6, 7.7, 7.8, 
7.9, 7.10, 7.11, 7.11a, 7.12, 
7.13, 7.14, 7.15, 7.16, 7.17a, 
7.17b, 7.17c, 7.18, 7.18a, 7.18, 
lid 4, 7.20, 7.23, 7.23a, 7.23b, 
7.23d, 7.32, 8.1, 8.2, 8.3 en 8.4

Arbeidsplaatsen (verstikking, 
markering, verbinding, 
elektrische installaties, 
besloten ruimten/
mestgassen, putten en 
sleuven), arbeidsmiddelen 
(algemeen, mobiele 
arbeidsmiddelen, hijsen, 
strodekken, gladheidbestrij-
ding, grondverzetmachines, 
zekeren van machines, 
werken op of aan het water, 
vierwielige trekkers), 
psychosociale arbeidsbelas-
ting (werkdruk, seksuele 
intimidatie, agressie en 
geweld, pesten), fysische 
factoren (trillingen, geluid, 
weersomstandigheden), 
gevaarlijke stoffen (gewasbe-
schermingsmiddelen, stof, 
verontreinigde grond, 
uitlaatgassen), biologische 
agentia (zoönosen/ beroeps-
gerelateerde infectieziekten, 
insectenbeten & -steken), 
fysieke belasting (deuren 
afzetcontainers, uitruimen 
kassen)

Arbocatalogus Mechanisch 
Loonwerk
28 december 2009,
3 februari 2012,
2 september 2013,
30 oktober 2013,
26 februari 2014,
29 april 2014,
12 augustus 2016,
13 juni 2017,
4 januari 2018 en
22 mei 2019

14. Bij het werkgebied Metaalbewerking en metalektro komen de kolommen te luiden:

Metaalbewerking en 
metalektro

Arbowet
artikelen 5, 8 en 18
Arbobesluit
artikelen 3.2, 3.4, 3.5, 3.5d, 
3.5g, 3.5h, 3.16, 3.17, 4.1c, 
eerste lid, 4.2, 4.3, 4.4, 4.6, 
eerste en tweede lid, 4.7, 
4.16, 4.17, 4.18, 5.3, 5.4, 5.5, 
5.6, 6.7, eerste lid, 6.8, derde, 
zevende en negende lid, 7.2, 
7.3, 7.4, 7.4a, 7.5, 7.7, 7.13, 
7.14, 7.15, 7.16, 7.23, 7.23a, 
7.23b, 7.23c, 7.23d, 8.1, 8.2 en 
8.3

Gevaarlijke stoffen (lasrook, 
oplosmiddelen, inhalatierisi-
co’s, reinigen en ontvetten 
met spuitbus), fysische 
factoren (geluid), fysieke 
belasting (ergonomie), 
arbeidsmiddelen (machine-
veiligheid, boormachines, 
conventionele draaibank, 
excenter- en snelslagpers, 
metaal- en profielwalswerken 
op hoogte, zagen), arbeids-
plaatsen (besloten ruimten, 
valgevaar, zagen)

Arbocatalogus Metaalbewer-
king en metalelektro
7 april 2008,
24 december 2009,
24 juni 2011,
16 januari 2012,
13 maart 2013,
5 juni 2013,
19 december 2013,
26 februari 2014,
24 maart 2014,
19 juli 2016,
27 oktober 2016,
13 februari 2018 en
15 juli 2020 (onderdeel 
lasrook, geldig tot 27 juli 
2021)

4 Staatscourant 2020 nr. 53813 19 oktober 2020



15. Bij het werkgebied Onderwijs, primair komen de kolommen te luiden:

Onderwijs, primair Arbowet
artikelen 3, 4, 5, 8, 9, 10, 11, 
13, 14, 14a, 15, 15a, 18 en 19
Arbobesluit
artikelen 1.10, 2.15, 3.2, 3.4, 
3.5, 3.5d, 3.6, 3.7, 3.8, 3.9, 
3.11, eerste, tweede en vierde 
lid, 3.15, 3.17, 3.19, 3.20, 3.23, 
3.24, 4.1c, 4.6, eerste en 
tweede lid, 4.7, tweede en 
derde lid, 4.10d, 4.18, 4.85, 
4.87a, 5.1, 5.2, 5.3, 5.4, 5.5, 
5.7, 5.8, 5.9, 5.10, 5.11, 5.12, 
6.1, 6.2, 6.3, 6.4, 6.6, 6.7, 6.8, 
6.9, 6.10, 6.10a, 6.11, 7.4, 7.4a, 
7.7, eerste lid, 7.23, 7.23a, 8.1, 
8.2 en 8.3
Arboregeling
artikelen 5.1, 5.2 en 5.3

Psychosociale arbeidsbelas-
ting (agressie en geweld 
tegen personeel, discrimina-
tie, sociale veiligheid, pesten 
en seksuele intimidatie, 
psychische arbeidsbelasting, 
werkdruk), fysieke belasting 
(ergonomie, beeldscherm-
werk), biologische agentia 
(legionella), fysische factoren 
(temperatuur, dag- en 
kunstlicht, lawaai, binnenkli-
maat), arbeidsplaatsen 
(inrichting, speeltoestellen, 
elektrische veiligheid), 
arbeidsmiddelen (algemeen, 
ladders en trappen), 
gevaarlijke stoffen, zwanger-
schap, algemeen arbobeleid 
(arbozorg, begeleiden nieuw 
personeel, stagiaires, 
preventie medewerker, 
inrichting BHV)

Arbocatalogus PO
28 mei 2009,
18 februari 2011,
2 juli 2012,
13 juni 2014 en
16 augustus 2019

16. Bij het werkgebied Particuliere beveiliging komen de kolommen te luiden:

Particuliere beveiliging Arbowet
artikelen 3, 5, 8 en 11
Arbobesluit
artikelen 1.1, vierde lid, onder 
a, vijfde lid, onder b en c, 
1.40, 1.41, 1.42, 2.15, 5.1 t/m 
5.6, 5.7 t/m 5.12, 5.13a, en 6.1
Arboregeling
artikel 5.1

Fysieke belasting (ergonomie, 
beeldschermwerk), psychoso-
ciale arbeidsbelasting 
(agressie en geweld, 
werkdruk, ongewenste 
omgangsvormen), fysische 
factoren (temperatuur)

Arbocatalogus voor de 
Particuliere Beveiliging
21 september 2009,
31 maart 2011,
26 januari 2012,
4 januari 2013,
17 juli 2017,
8 december 2017,
25 mei 2018,
6 maart 2019 en
23 januari 2020

17. Bij het werkgebied Schoonmaak en glazenwassers komen de kolommen te luiden:

Schoonmaak- en 
glazenwassersbranche

Arbowet
artikelen 1, 3, 5, 8, eerste tot 
en met derde lid en 18
Arbobesluit
artikelen 2.15, 3.2, 3.5d, 3.16, 
4.1c, 4.2, eerste t/m vierde lid, 
lid 5, onder, a, en lid 7, 4.3 
derde lid, 4.4, eerste t/m 
vijfde lid, 4.5, lid 4, onder a, b 
en c, 4.6, eerste en tweede 
lid, 4.7, eerste t/m derde lid, 
4.10d, eerste en tweede lid, 
4.18, 4.85, 4.87b, 4.91 vijfde, 
zesde, achtste en negende lid, 
4.91 eerste en tiende lid, 4.95, 
4.97, 4.109, 5.2 t/m 5.5, 6.7, 
6.8, 7.2, 7.3 t/m 7.7, 7.9, 7.11a, 
7.13 t/m 7.15, 7.23 en 8.1, 
zesde lid

Fysieke belasting (valgevaar), 
biologische agentia, 
gevaarlijke stoffen, psychoso-
ciale arbeidsbelasting 
(ongewenst gedrag), 
arbeidsmiddelen (hogedruk-
reiniging, werken op hoogte), 
fysische factoren (lawaai)

Arbocatalogus Schoonmaak- 
en Glazenwassersbranche
13 februari 2008
14 mei 2008,
26 februari 2014,
4 april 2016,
13 mei 2016 en
19 februari 2020

5 Staatscourant 2020 nr. 53813 19 oktober 2020



18. Bij het werkgebied Universitaire medische Centra komen de kolommen te luiden:

Universitaire Medische 
Centra

Arbowet
artikelen 3, 5, 8, 11, 15 en 18
Arbobesluit
artikelen 1.40, 1.41, 1.42, 
1.42a, 2.15, 3.47, 3.48, 4.1b, 
4.1c, 4.2, 4.2a, 4.3, 4.4, 4.5, 
4.6, 4.7, 4.10a, 4.10d, 4.13, 
4.15, 4.16, 4.17, 4.18, 4.19, 
4.20, 4.21, 4.23, 4.87a, 4.89, 
4.90, 4.91, 4.94, 4.95, 4.97, 
4.102, 4.105, 4.107, 4.108, 
4.109, 5.2, 5.3, 5.4, 5.5, 5.9, 
5.10, 5.11, 5.12, 5.13a, 5.14, 
6.12, 6.28, 6.29b, 6.29c, 8.1, 
8.2 8.3 en 9.5a, derde lid
Arboregeling
artikelen 5.1, 5.2 en 5.3

Fysieke belasting (ergonomie, 
beeldschermwerk), gevaar-
lijke stoffen (algemeen, veilig 
werken met geneesmiddelen, 
inhalatie anesthetica, 
cytostatica, biologische 
agentia, proefdier-
allergenen), psychosociale 
arbeidsbelasting (werkdruk, 
agressie en geweld), fysische 
factoren (straling: MRI), 
zwangerschap

Arbocatalogus van de 
universitaire medische centra
16 januari 2009,
1 oktober 2009,
11 december 2009,
7 april 2011,
31 augustus 2012,
11 juli 2014,
7 oktober 2014,
5 november 2014,
16 april 2018 en
30 april 2020

19. Bij het werkgebied Verzekeringen komen de kolommen te luiden:

Verzekeringen Arbowet
artikel 3, tweede lid, en artikel 
8
Arbobesluit
artikelen 1.41, 1.42, 2.15, 3.48, 
5.9, 5.10, 5.11, 5.12 en 5.13a
Arboregeling
artikelen 5.1, 5.2 en 5.3

Algemeen arbobeleid 
(zwangeren), Psychosociale 
arbeidsbelasting (werkdruk, 
ongewenst gedrag), 
inrichting arbeidsplaatsen 
(rustruimts), fysieke belasting 
(beeldscherm-werk, zwange-
ren)

Arbocatalogus in het 
verzekeringsbedrijf
27 maart 2009,
11 februari 2011,
23 oktober 2012 en
2 juli 2020

20. Bij het werkgebied Waterschappen komen de kolommen te luiden:

Waterschappen Arbowet
artikelen 3, 5 en 15
Arbobesluit
artikelen 2.15, 3.2, 3.4, 
3.5, 3.5a t/m 3.5f, 
onderdeel a en b, 3.5g, 
3.7, 3.9, 3.10, 3.11, 3.15 
t/m 3.17, 4.6, 4.87 t/m 
4.87b, 4.89, 4.91, 4.93, 
4.95, 4.97 t/m 4.99, 
tweede lid, 4.102, 
4.105, 4.109, 7.2, 7.3 
t/m 7.7, 7.13, 7.23, 
7.23c en 8.1 t/m 8.3

Algemeen arbobeleid 
(alleenwerken), 
psychosociale 
arbeidsbelasting, 
inrichting arbeidsplaat-
sen (besloten ruimte, 
struikelen/vallen/
uitglijden, voorkomen 
gevaar door voorwer-
pen ed., explosieveilig-
heid), biologische 
agentia, arbeidsmidde-
len (algemene 
voorschriften, bestu-
ring)

Arbocatalogus sector 
Waterschappen (Delen 
1 tot en met 5)
7 december 2009,
4 november 2011,
22 augustus 2012,
4 september 2013,
3 september 2014,
15 januari 2016,
26 juni 2018 en
10 januari 2020

21. Bij het werkgebied Ziekenhuizen, algemene en catagorale, komen de kolommen te luiden:

Ziekenhuizen algemene 
en categorale

Arbowet
artikelen 3, 4, 5, 8, 11, 15 en 
16
Arbobesluit
artikelen 1.1, vierde lid onder 
a, vijfde lid onder b en c, 1.41, 
1.42, 2.15, 3.5g, 3.48, 4.1b, 
4.1c, 4.2, 4.3, 4.4, 4.7, 4.10a, 
4.10b, 4.10d, 4.16. 4.17, 4.18, 
eerste tot en met derde lid, 
4.19, 5.2, 5.3, 5.4, 5.5 en 5.9, 
5.10, 5.11, 5.12, 8.1, 8.2 en 8.3
Arboregeling
artikel 5.2

Fysieke belasting (algemeen, 
beeldschermwerk), psychoso-
ciale arbeidsbelasting 
(werkdruk, agressie & 
geweld, ongewenst gedrag 
(onderling)), gevaarlijke 
stoffen (veilig werken met 
geneesmiddelen), inrichting 
arbeidsplaatsen (verstikking), 
zwangeren, bedrijfshulp-
verlening

Arbocatalogus algemene en 
categorale ziekenhuizen
9 juni 2009,
5 februari 2014 en
30 april 2020

ARTIKEL II 

Deze beleidsregel treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscou-
rant waarin zij wordt geplaatst, en werkt per arbocatalogus terug tot en met de datum van de brief met 
uitkomsten van de toetsing van de Inspectie SZW van het Ministerie van Sociale Zaken en Werkgele-
genheid.

6 Staatscourant 2020 nr. 53813 19 oktober 2020



Deze beleidsregel zal met toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
namens deze:
De directeur-generaal Werk
C. Kaatee

7 Staatscourant 2020 nr. 53813 19 oktober 2020



TOELICHTING 

De wijziging van de Beleidsregel arbocatalogi 2019 bestaat er allereerst uit dat vier arbocatalogi niet 
langer zijn opgenomen in de bijlage. Het vervallen van de catalogi Visgroothandel en Visverwerking 
houdt verband met het opheffen van het productschap Vis, de indiener en beheerder ervan, en het feit 
dat er zich geen partij heeft gemeld om dit over te nemen. Als gevolg hiervan zijn genoemde catalogi 
niet langer toegankelijk. De reden voor het schrappen van de catalogus voor de Ambulante handel is 
dat deze in 2008 voor het laatst getoetst is en de indienende partijen geen gebruik hebben gemaakt 
van de gelegenheid om de catalogus te actualiseren. De catalogus Service en repareren van mobiele 
werktuigen is niet langer opgenomen omdat de indiener en beheerder ervan (BMWT, belangenbeharti-
ger van leveranciers van bouwmachines, magazijninrichtingen, wegenbouwmachines en transportma-
terieel) heeft besloten de catalogus niet te actualiseren.

Voorts zijn 20 arbocatalogi geactualiseerd. In totaal zijn nu de arbocatalogi van 153 werkgebieden 
opgenomen in de Beleidsregel arbocatalogi 2019.

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
namens deze:
De directeur-generaal Werk
C. Kaatee

8 Staatscourant 2020 nr. 53813 19 oktober 2020


	Beleidsregel van de Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid van 12 oktober 2020, nr. 2020-0000103420, tot wijziging van de Beleidsregel arbocatalogi 2019 in verband met enkele wijzigingen in de bijlage ervan
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	TOELICHTING 


